
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 41/I del 08/11/2024

Oggetto: Approvazione del nuovo prezzo NP 20 – sistema di verniciatura con pittura epossiacrilica a  
solvente - nell'ambito dell'Affidamento in house all'ANM S.p.A. del servizio di Gestione  
degli  interventi  di  segnaletica  stradale  orizzontale,  verticale  e  complementare,  annualità 
2024

Rif. Int. n. 77 del 08/11/2024

Comune di Napoli
Data: 11/11/2024, DISP/2024/0009266



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

• con Determina Dirigenziale n. 94/K del 29/12/2023, I.G. 390 del 19/01/2024, è stato approvato il Disciplinare  

tecnico, l'elenco prezzi e l'analisi prezzi per l’affidamento in house all’ANM S.p.A. del servizio per la Gestione 

degli interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale e complementare, annualità 2024, parte integrante  

e sostanziale del presente provvedimento;

• con medesima determina il servizio per la Gestione degli interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale 

e complementare per l'importo di € 900.000,00 (euro novecentomila/00) IVA compresa è stato affidato alla 

società in house A.N.M. S.p.A, per l'anno 2024.

Preso atto che:

• nell'ambito dell'appalto la società A.N.M. S.p.A. effettua la sperimentazione di nuovi materiali da impiegare 

per  la  segnaletica  stradale  che  assicurino maggiore  visibilità  e  durabilità  al  fine di  garantire  il  transito  in 

sicurezza di pedoni e veicoli;

• la società A.N.M., ha sperimentato un sistema di verniciatura con pittura epossiacrilica a solvente su superfici 

stradali pavimentati con elementi lapidei;

• all'esito positivo della sperimentazione del sistema sulla pavimentazione di piazza Carlo III, ingresso scalinate  

Albergo dei Poveri, la società A.N.M. ha richiesto l'approvazione del nuovo prezzo per l'utilizzo del materiale;

• dall'analisi prezzi allegata al presente provvedimento risulta che il prezzo è pari ad € 46,80 a mq.

Rilevato che:

• dalla prove su campo, il nuovo sistema di verniciatura risulta ideale per le applicazioni su superfici lapidee, è  

garantisce maggiore visibilità e durabilità al fine di garantire il transito in sicurezza di pedoni e veicoli;

• il nuovo prezzo è stato determinato secondo le indicazioni dell’art. 5 c.7 all. II.14 del D.Lgs. 36/2023,  e si 

intende al lordo del ribasso del 20% previsto nella Determina Dirigenziale n. 94/K del 29/12/2023, I.G. 390 del 

19/01/2024;

• il prezzo applicato è ritenuto congruo.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2023-2025, 

alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. n. 

33/2013 e art. 28 D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta  

ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000  

e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,  

approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6  

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i..

DISPONE

1. Approvare il nuovo prezzo allegato alla presente disposizione e non contemplato nell'elenco prezzi allegato 

alla Determina Dirigenziale n. 94/K del 29/12/2023, I.G. 390 del 19/01/2024.

2

Comune di Napoli
Data: 11/11/2024, DISP/2024/0009266



2. Dare atto che:

◦ il nuovo prezzo è stato determinato secondo le indicazioni dell’art. 5 c.7 all. II.14 del D.Lgs. 36/2023,  e 

si intende al lordo del ribasso del 20%;

◦ l'applicazione dei nuovi prezzi non comporta variazione dell’importo affidato alla società A.N.M. S.p.A. 

con Determina Dirigenziale n. 94/K del 29/12/2023, I.G. 390 del 19/01/2024.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 11/11/2024, DISP/2024/0009266


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-11-08T10:31:17+0000
	EDOARDO FUSCO




